
 
 
 

Determina/2018/327 

 

COMUNE DI CASORATE SEMPIONE 
 

PROVINCIA DI VARESE 
 

Sede: Via E. de Amicis, 7 - 21011 Casorate Sempione  - Tel. 0331/295052 - Fax 0331/295093 – P.I. 00341710127  
web: http://www.comune.casoratesempione.va.it/ - e-mail protocollo@comune.casoratesempione.va.it PEC casoratesempione@legalmail.it 

______________________________________________________________________
________ 

ORIGINALE 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 

SETTORE SERVIZI TECNICI 

 
Determina n. 327 del    31/08/2018 

 
 

OGGETTO:  
 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE, AFFIDAMENTO DIRETTO AI 
SENSI DELL'ART. 31 COMMA 8 ED ART. 36 COMMA 2 LETT. A) 
DEL D. LGS. N. 50/2016 - INCARICO PROFESSIONALE PER 
PROGETTAZIONE , DIREZIONE DEI LAVORI E COORDINAMENTO 
PER LA SICUREZZA DEI LAVORI DI "MESSA IN SICUREZZA 
MURO DI RECINZIONE DELLA SCUOLA PRIMARIA MILITE 
IGNOTO, LUNGO LA VIA ROMA". CIG: Z5924C2FF2 

 
  

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
 
VISTI: 

- il D. Lgs.50/2016; 
- il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 
- lo Statuto Comunale ed i Regolamenti di Contabilità e Disciplina dei Contratti; 
- gli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 267/2000; 

 
 
Preso atto che a seguito di specifici sopralluoghi presso l’area di intorno della locale 
Scuola Primaria “Milite Ignoto” di Via De Amicis n. 1 si sono obiettivamente 
riscontrate significative fessurazioni del muro di recinzione nel tratto verso la Via 
Roma; 
 
Considerato che il citato muro di recinzione svolge anche funzione statica di 
“contenimento della terra” del soprastante cortile della Scuola Primaria; 
 
Ritenuto pertanto dover incaricare un idoneo professionista per la progettazione, la 
direzione lavori ed il coordinamento per la sicurezza, delle lavorazioni necessarie ai 
fini della messa in sicurezza del muro di recinzione della Scuola Primaria “Milite 
Ignoto” nel tratto verso la Via Roma;  
 
 Visti: 

 l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a 

contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la 

sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle 

 

mailto:protocollo@comune.casoratesempione.va.it
mailto:casoratesempione@legalmail.it


 
 
 

Determina/2018/327 

 

disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni della Stato e le ragioni che ne 

sono alla base; 

 l’art. 37 comma 1 del D. Lgs. n. 50/2016 il quale stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi 

restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, 

previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 

direttamente ed autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore ad 

euro 40.000 e di lavori di importo inferiore ad euro 150.000, senza la necessaria qualificazione 

di cui all’art. 38 del D.Lgs. citato, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su 

strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza; 

 l’art. 31 comma 8 del D. Lgs. n. 50/2016 il quale stabilisce che gli incarichi di progettazione, 

direzione lavori, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, coordinamento della 

sicurezza in fase di esecuzione, di collaudo, nonché gli incarichi che la stazione appaltante 

ritenga indispensabili a supporto dell’attività del responsabile unico del procedimento, vengono 

conferiti secondo le procedure di cui al presente codice e, in caso di importo pari o inferiore ad 

euro 40.000, possono essere affidati in via diretta; 

 la linea guida n. 1, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante “indirizzi generali 

sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria” approvate dal Consiglio 

dell’Autorità con delibera n. 973 del 14 settembre 2016 aggiornate al D.Lgs. n. 50/2016 con 

delibera del Consiglio dell’Autorità n. 138 del 21 febbraio 2018,  in cui al punto 1.3.1 

specifica: “gli incarichi di importo inferiore a 40.000 euro possono essere affidati in via 

diretta, secondo quanto previsto dall’art. 31, comma 8. In questo caso, il ribasso sull’importo 

della prestazione viene negoziato tra il responsabile del procedimento e l’operatore economico 

cui si intende affidare la commessa, sulla base della specificità del caso. 

Ritenuto, in funzione dell’urgenza della messa in sicurezza del manufatto in parola, 
al fine di garantire nel più breve tempo la pubblica incolumità, acquisire un solo 
preventivo, ciò nell’ottica di consentire al RUP, comunque, di avere un parametro in 
ordine alla congruità dei prezzo offerti in negoziazione, in una prospettiva di garanzia 
della qualità, nel giusto contemperamento dell’economicità, della prestazione resa”. 
 
Richiamate inoltre le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da 
parte delle amministrazioni pubbliche: 

 l’art. 26, commi 3 e 3bis, della legge 488/99 in materia di acquisto di beni servizi; 

 l’art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 22, 

comma 8, della legge n. 114/2014, dell’art. 1, commi 495 e 502 della legge 208/2015 e 

dall’art. 1, comma 1, della legge n. 10/2016, circa gli obblighi per le amministrazioni 

pubbliche di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) per 

gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore  a 1.000 euro ed al di sotto della soglia 

di rilievo comunitaria, ovvero di fare ricorso ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi 

dell’art. 328 del D.P.R. 207/2010; 

 l’art. 23 ter, comma e del d.l. 24 giugno 2014, n. 90, che prevede la possibilità per i comuni di 

procedere autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore a 40.000 

euro; 

 l’art. 36, comma 2 lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti 

procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, 

mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione 

diretta; 

Verificato che alla data della presente determinazione la tipologia dei servizi 
richiesti: 

 non rientra tra le categorie merceologiche di convenzione attive in Consip S.p.A.; 

 non è presente a catalogo nel mercato elettronico della Pubblica Amministrazione; 



 
 
 

Determina/2018/327 

 

Ritenuto di individuare il professionista a cui affidare l’incarico nella persona dell’Ing. 
Mario Palazzi (P. IVA 02685700128) con studio in Via Curiel n. 15 a Cardano al 
Campo (VA),  il quale ha fatto pervenire il proprio disciplinare di incarico al protocollo 
di questo Ente in data 31/08/2018 al n. 9602; 
 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000: 

 il fine che si intende perseguire con il contratto è quello della stesura del progetto, la direzione 

dei lavori ed il coordinamento della sicurezza dei lavori di messa in sicurezza del muro di 

recinzione della Scuola Primaria “Milite Ignoto” nel tratto verso la Via Roma; 

 l’oggetto del contratto è l’affidamento dell’incarico di progettazione, di direzione dei lavori e 

di coordinamento per la sicurezza sia in fase di progettazione che di esecuzione, dei lavori di 

messa in sicurezza del muro di recinzione della Scuola Primaria “Milite Ignoto” nel tratto 

verso la Via Roma; 

 il valore massimo economico del servizio è pari ad €. 4.000,00 oltre Iva e Cassa professionale 

di appartenenza come da disciplinare depositato agli atti d’ufficio; 

 ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016, la stipula del contratto avverrà mediante 

corrispondenza secondo l’uso del commercio; 

 la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, 

comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016, ritenuto metodo più adeguato rispetto all’importo ed 

alla tipologia del servizio; 

Dato atto inoltre che:  
 il personale dipendente del Comune di Casorate Sempione non è nelle condizioni di poter 

svolgere l’attività in argomento e che al fine di rispettare i tempi di programmazione delle 

opere la struttura tecnica di questo Settore non è in grado di svolgere internamente tale 

attività; 

 che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto all’Autorità di 

Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture, il Codice Identificativo Gara 

(CIG), in base a quanto previsto dall’art. 3, comma 2, della deliberazione del 15/02/2010 della 

stessa Autorità. CIG: Z5924C2FF2;           

Visto l’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016; 
 

DETERMINA 
 

1. per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano integralmente, di: 

 procedere all’affidamento dell’incarico di progettazione, di direzione dei lavori e di 

coordinamento per la sicurezza sia in fase di progettazione che di esecuzione, dei lavori di 

messa in sicurezza del muro di recinzione della Scuola Primaria “Milite Ignoto” nel tratto 

verso la Via Roma, riconducibile alla previsione di cui all’art. 36 comma 2 lettera a) ed art. 31 

comma 8 del D.Lgs. n. 50/2016, da aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo ai sensi 

dell’art. 95, comma 4, all’ing. Mario Palazzi con studio in Via Curiel n. 15 a Cardano al 

Campo (VA); 

2. di precisare, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 50/2016 che: 

 il fine che si intende perseguire con il contratto è quello della stesura del progetto, la direzione 

dei lavori ed il coordinamento della sicurezza dei lavori di messa in sicurezza del muro di 

recinzione della Scuola Primaria “Milite Ignoto” nel tratto verso la Via Roma; 

 l’oggetto del contratto è l’affidamento urgente dell’incarico di progettazione, di direzione dei 

lavori e di coordinamento per la sicurezza sia in fase di progettazione che di esecuzione, dei 

lavori di messa in sicurezza del muro di recinzione della Scuola Primaria “Milite Ignoto” nel 

tratto verso la Via Roma; 

 il valore massimo economico del servizio è pari ad €. 4.000,00 oltre Iva e Cassa professionale 

di appartenenza come da disciplinare depositato agli atti d’ufficio; 



 
 
 

Determina/2018/327 

 

 ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016, la stipula del contratto avverrà mediante 

corrispondenza secondo l’uso del commercio; 

 la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, 

comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016, ritenuto metodo più adeguato rispetto all’importo ed 

alla tipologia del servizio; 

3. di dare inoltre atto che: 

- a tale gara è stato assegnato il seguente CIG: Z5924C2FF2; 

- l’affidatario, si sensi dell’art. 3 della L. n. 136/2010 si assumerà, a pena di nullità del 

contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari; 

4. di dare atto che la spesa derivante dalla presente determinazione, pari ad €. 5.075,20= (euro 

cinquemilaesettantacinque/20) Iva 22% e Cassa professionale di appartenenza comprese, trova 

copertura all’Id. Centro Resp. 01.06.24.1.03  Cap. 660 del Bilancio 2018/2020 – annualità 

2018; 

      5.   di individuare, quale responsabile unico del procedimento, (RUP) il 
Responsabile del settore servizi tecnici . 

 
 
 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
  PURICELLI LUIGI 
 

Documento informatico firmato digitalmente  
ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. 

 
 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE CON IL QUALE 
SI ATTESTA LA COPERTURA FINANZIARIA. 
 
 
 

IL RAGIONIERE COMUNALE 
    Roberta Ferrari  

 
Documento informatico firmato digitalmente  
ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. 

 
 
 

 


